Ostavljajući tumačenje dokumenta zasad po strani te uzimajući u obzir samo 
dosadašnja znanja o prostornom razvoju i širenju grada, ne možemo se složiti 
s tumačenjem da se versus montem odnosi na smjer pružanja gradskog bedema, 
a ne na njegov naziv. Naprosto nije moguće bez paralelne studiozne analize 
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37 Statut grada Dubrovnika: 321 (peta knjiga, 41. glava); 463-465 (osma knjiga, 57. glava). 
38 Srdačno zahvaljujemo Nelli Lonza i Vesni Rimac, koje su kolacionirale i prevele tekst.

tlocrta stare gradske jezgre tumačiti ovaj i slične dokumente, te primjenjivati 
podatke koje nam pružaju na dosadašnja saznanja o razvoju i širenju grada te 
na konkretne arheološke nalaze. Nažalost, tezu I. Benyovsky Latin nije mogu-
će primijeniti na postojeći raster ulica ni na reljefne odlike teritorija na kojem 
se grad postepeno razvijao. Uz to, i Statut spominje stari i novi gradski zid,37 
što znači da je nemoguće s nekom većom uvjerljivošću osporiti postojanje 
novog gradskog bedema koji je bio paralelan sa starim, s kojim se zajedno 
pružao u smjeru zapad-istok. 

Od tridesetih godina 20. stoljeća, kada ga je Medini uveo u stručnu literaturu 
o urbanističkom razvoju Dubrovnika, do danas nije u potpunosti razjašnjen sadr-
žaj spora Ungare i Vukasa Ivanovog, unatoč studioznim pokušajima spomenutih 
autora. S obzirom na iznimnu dragocjenost podataka koje nam spor pruža za 
razumijevanje razvoja grada, preciznije predgrađa civitas, odlučili smo se pono-
vo njime pozabaviti. Zbog velike važnosti ovog dokumenta za proučavanje urba-
nističkog razvoja Dubrovnika donosimo njegov kolacionirani tekst i prijevod:38

Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo 
mensis Iunii, quinto die astante. Nos quidem Jacobus Contarinus comes Ragusii 
et iurati Bubanna Petri, Michael Pezane, Dobrana Lampridii et Goyslaus 
Theodori Crosii hoc quod per sententiam legis iudicavimus testamur. Nostra 
enim coram presentia Andreas Zreue pro Ungara uxore Domane Guererii 
uetabat Velcasso Iohannis ne fundamentaret murum in loco ubi sepaverat extra 
muros ciuitatis Ragusii, quia in placito cum Velcasso se mittere non poterat 
sine Domana uiro suo, secundum usum Ragusii. Dicebat enim Andreas pro 
Ungara, quod Velcassus apprehenderat de terreno Domani uiri sui. Et Petrana 
de Dabro aduocatus communis Ragusii, pro communi Ragusii dixit Velcasso: 
“Labora et fundamenta murum tuum, quod non apprehendas de uia communis 
et pro uia communis remaneat ita ampla secundum iustum est.” Et Velcassus 
Iohannis per aduocatum suum Vitinam de Cerne respondens dixit: “Ego laboro 
in meo terreno et non in terreno Domane.” Et ostendit Velcassus cartam que 
sic incipit: “Anno incarnationis Domini, millesimo ducentesimo quinquagesimo 
quinto, mensis augusti, quarto die astante. Nos quidem diaconus Matheus 
Theophili et Mengatia Lampridi et Basilius Prodani et Marinus Binzole per 
fi dei sacramentum inter domnam Gayam, fi liam Geruasii Marini, abbatissam 
cenobii sancti Symeonis, cum uoluntate et consensu sui conuentus ex una parte 
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et Velcassus Iohannis ex altera arbitres et iudices electi de quadam differentia 
et questione quam inter se habebant de quinquaginta septem brazolarum de muro 
ueteri ciuitatis Ragusii uersus montem usque ad territorium sancti Symeonis, et 
de muro nouo ciuitatis Ragusii uersus montem ad predictum territorium de 
quinquaginta sex brazolarum. Et predicti arbitres et iudices per legis sententiam 
iudicarunt, quod a signis SI uersus montem in perpetuum remaneat territorium 
sancti Symeonis. Et a supradictis signis a parte ciuitatis Ragusii, remaneat uia 
communis ab oriente usque occidentem et supra viam communis Velcassus Iohannis 
uersus ciuitatem habeat suum territorium perpetuo. Et mensurauerunt quod a 
muro ueteri ciuitatem Ragusii uersus montem usque ad petras, que habeat tale 
signum SI sunt brazolarum quinquaginta septem et a muro nouo ciuitatis uersus 
montem usque ad predicta signa sunt brazolarum quinquaginta sex. Unde nos 
prenominati comes et iudices auditis eorum questionibus et uisa dicta carta iuimus 
ad dictum locum et uiso dicto loco per sententiam legis iudicauimus, quod Velcassus 
habeat territorium suum, sicut in sua carta continetur et quod dimittat pro uia 
communis a signis sancti Symeonis usque ad murum suum palmos de canna nouem 
de oriente uersus occidentem. Et si cum illis nouem palmis de canna pro uia 
communis inuenietur, Velcassus accepisset de terreno Dommane de Guererio. 
De tanto quantum Velcassus accepisset de terreno Dommane, Velcassus teneatur 
satisfacere Domane in denariis, quantum dixerit dominus comes qui fuerit per 
tempora cum sua curia. Et quicumque laborauerit a Velcasso in antea, debeat 
dimittere pro uia communis palmos de canna nouem per amplum. De hac autem 
sententia sint due carte similes, hec et alia, de quibus cartis unam cartam tulit 
commune Ragusii et aliam cartam tulit Velcassus. Hec autem carta nullo testimonio 
rumpi possit. Quod iudicum prenominatorum domini comitis et iuratorum iudicum 
ego presbyter Pascalis et communis notarius iuratus audiens scripsi.